
HOTĂRÂREA NR.106 
Din 31 octombrie 2016 

privind aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2017, pentru 
aparatul de specialitate al primarului oraşului Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul Oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane; 
• Adresa Primăriei oraşului Buftea nr. 17297 /2016, înregistrată la Agenţia Naţională a 

Funcţionarilor Publici cu nr. 44059/2016; 
• Adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 44059/2016, înregistrată la 

Primăria oraşului Buftea cu nr. 19419/2016; 
·Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea; 
·În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată (2), cu modificările şi 

completările ulterioare, ale art. 1 O şi următoarele din Instrucţiunile pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei 

Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 7660/2006 şi ale art. 36 alin. (1) şi (2) lit. (a), alin. (9) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
În temeiul art. 45 alin. (1) şi al art.115 alin. (1) lit. (b) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă planul de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2017, pentru 
aparatul de specialitate al primarului oraşului Buftea, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, Agenţiei Naţionale a 
Funcţionar' · i Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR, 

ANGHEL LILIANA - MIHAELA 



PRIMĂRIA ORAŞULUI BUFTEA PLANUL DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE 2017 

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală 

Nr.maxim de Nr. maxim de 
Nr. Nr.de Nr. de functii functii 

maxim de functii functii publice care publice 
functii publice publice vor fi supuse 

Functia publica publice ocupate vacante infintate reorganizării 

secretar al consiliului local 1 1 
director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 
publice locale 2 2 
sef serviciu 5 5 
sef birou .. 3 3 .. 

Total categoria functionari publici de conducere 11 9 2 
auditor clasa I grad profesional superior 1 1 
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 1 
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 1 1 
consilier juridic clasa I grad profesional principal 1 1 
inspector clasa I grad profesional debutant 1 1 1 
inspector clasa I grad profesional asistent 15 12 3 1 3 
inspector clasa I grad profesional principal 8 7 1 3 6 
inspector clasa I grad profesional superior 15 13 2 6 
Total functii publice clasa I 43 34 9 10 10 
referent clasa III grad profesional debutant 1 1 
referent clasa III grad profesional asistent 6 5 1 3 
referent clasa III grad profesional principal 2 1 1 3 
referent clasa III grad profesional superior 25 22 3 
Total functii pulice clasa III 34 28 6 3 3 
Total functii publice executie 77 62 15 13 13 
Total functii publice 88 71 17 13 13 

Nr. maxim 
Nr. maxim de functii 
de functii publice 
publice rezervate 

rezervate promovării 

promovării rapide 

1 
3 
6 

10 

3 

3 
13 
13 

C~~~MANE, 
~BRU DOREL 

' 

Nr.maxim de 
functii 

publice care 
vor fi 

ocupate prin 
recrutare 

2 

2 
1 

1 
1 

3 
1 
2 
9 
1 
1 
1 
3 
6 

15 
17 


